
COPIA

Pag. 1/5

N° 52 DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI

OGGETTO: Aggiornamento elenco aperto di professionisti esterni (short list) per l’eventuale affidamento di incarichi 
di consulenza e/o di patrocinio legale
 

 
In data 27/01/2026, in Bari negli Uffici consortili di Corso Trieste n. 11

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Dott. Francesco Ferraro, assistito dal Direttore Generale, su proposta del Dirigente dell’Area competente e sulla base 

dell’istruttoria espletata dagli uffici, i cui atti sono presso gli stessi depositati, adotta la presente deliberazione:

VISTI:

-  la Legge Regionale n. 1/2017 “Norme straordinarie in materia di Consorzi di bonifica commissariati”, così come 

integrata e modificata con Legge Regionale n. 38 del 20 settembre 2017, con la quale è stata disposta la soppressione 

di quattro consorzi di bonifica in precedenza commissariati (Arneo, Stornara e Tara, Terre d'Apulia e Ugento Li Foggi) e 

dall’altro, la costituzione di un unico Ente denominato “Consorzio di bonifica Centro-Sud Puglia”;

-  la Delibera di Giunta Regione Puglia n. 1100 del 31.07.2023 con la quale, a far data dal 01.01.2024, il Consorzio di 

Bonifica Centro Sud Puglia ha assunto le funzioni dei Consorzi di Bonifica soppressi Stornara e Tara e Terre d’Apulia 

nonché Arneo e Ugento li Foggi, con conseguente subentro, senza soluzione di continuità, del suddetto Consorzio 

nell’esercizio delle funzioni consortili dei soppressi Consorzi di Bonifica commissariati: Consorzio Speciale per la 

Bonifica di Arneo, Consorzio di Bonifica Ugento e Li Foggi, Consorzio di Bonifica Stornara e Tara, Consorzio di Bonifica 

Terre d’Apulia;

-  lo Statuto del Consorzio approvato con D.G.R. n. 1904 del 18.12.2023, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia n. 3 dell’8.1.2024lo Statuto del Consorzio approvato con D.G.R. n. 1904 del 18.12.2023, pubblicata sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 3 dell’8.1.2024

-  la Delibera Commissariale n. 1 dell’8.1.2024;

-  la D.G.R. n. 344 del 26.03.2024 ed il D.P.G.R. n. 142 del 09.04.2024 con i quali è stato nominato Commissario 

Straordinario del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia il dott. Francesco Ferraro;

-  la Delibera Commissariale n. 688 del 04.07.2025, pubblicata in pari data, così come corretta ed integrata dalle 

Delibere Commissariali n. 698 del 09.07.2025 e n. 754 del 24.07.2025, con la quale il Consorzio ha adottato il Piano di 



COPIA

Pag. 2/5

Riequilibrio della gestione corrente del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, ex art. 11 L.R. 1/2017, come 

modificato dall’art. 16 della L.R. 39/2024;

-  la Delibera Commissariale n. 693 del 07.07.2025 con la quale il Consorzio ha adottato il Piano di Rientro del 

Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, ai sensi dell’art. 11 comma 9 della L.R. n. 1/2017 così come modificato dalla 

L. R. n. 39/24;

-  la D.G.R. n. 1072 del 29.07.2025 con la quale la Regione Puglia ha approvato il Piano di Riequilibrio ed il Piano di 

Rientro del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, ai sensi dell’art. 11 comma 9 della L.R. n. 1/2017, così come 

modificato dalla L. R. n. 39/24;

-  la Deliberazione Commissariale n. 1084 del 21.10.2025 con la quale il Consorzio ha approvato il Regolamento di 

Contabilità dell’Ente (Visto di esecutività della Regione Puglia AOO_RP Protocollo n.0610812/25 del 30.10.2025);

-  la deliberazione Commissariale n.1339 del 22.12.2025 con la quale il consorzio ha approvato il Bilancio di Previsione 

2026 e Bilancio di previsione Pluriennale 2026-2028, contente gli stanziamenti per ciascuno degli esercizi finanziari in 

esso contemplati.

RILEVATO CHE con Delibera Commissariale n. 21 del 23.1.2025 è stato approvato l’aggiornamento dell’elenco aperto di 

professionisti esterni (short list) a cui affidare incarichi di consulenza e/o rappresentanza e difesa in giudizio dell’ente;

CONSIDERATO CHE 

-  è opportuno disporre la riapertura dei termini, per consentire la implementazione dell’elenco dei professionisti cui 

affidare gli incarichi di consulenza o di patrocinio per la difesa giudiziale e stragiudiziale, al fine di garantire la massima 

partecipazione e la rotazione degli incarichi;

-  si rende necessario approvare lo schema di avviso pubblico che prevede l’iscrizione in tale elenco e lo schema di 

domanda da compilare per la richiesta della iscrizione negli elenchi;

DATO ATTO che 

-  la short list è ripartita nei seguenti ambiti di specializzazione: civile – tributario – amministrativo – penale;

-  ogni ambito di specializzazione è a sua volta distinto in due sotto ambiti, nei quali sono collocati gli avvocati abilitati 

al patrocinio presso le magistrature superiori e quelli privi di tale requisito; 

-  gli avvocati già iscritti nella short list non sono obbligati a ripresentare la domanda di iscrizione, salvo che non 

ritengano iscriversi in un diverso ambito di specializzazione;



COPIA

Pag. 3/5

-  saranno acquisite ed inserite nella short list le domande dei professionisti pervenute in data successiva al 10.1.2025, 

senza che gli stessi siano onerati dalla ripresentazione della domanda di iscrizione;

RITENUTO di stabilire quale termine ultimo per la presentazione delle domande di iscrizione n nell’elenco la data del 16 

febbraio 2026 ore 14,00;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

D E L I B E R A

1.  di approvare lo schema di Avviso pubblico finalizzato all’aggiornamento dell’elenco aperto di professionisti esterni 

(short list), da cui attingere per il conferimento di incarichi di consulenza o patrocinio legale;

2.  di dare atto che gli avvocati già iscritti nella short list non sono obbligati a ripresentare la domanda di iscrizione, 

salvo che non ritengano iscriversi in un diverso ambito di specializzazione;

3.  di dare atto che saranno acquisite ed inserite nella short list le domande dei professionisti pervenute in data 

successiva al 10.1.2025, senza che gli stessi siano onerati dalla ripresentazione della domanda di iscrizione;

4.  di stabilire quale termine ultimo di presentazione delle domande fissata per il giorno 16 febbraio 2026 ore 14,00;

5.  di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Avv. Federico Rutigliano;

6.  di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito internet del Consorzio: www.bonificacspuglia.it;

7.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio; 

8.  di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 14, comma 2, della 

L.R. Puglia n.4/2012;

9.  di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e 

Ambientale – Servizio Irrigazione e Bonifica per i successivi adempimenti di competenza.

 

http://www.bonificacspuglia.it/


COPIA

Pag. 4/5

IL FUNZIONARIO ESTENSORE
Avv. Federico Rutigliano

IL VICE DIRETTORE
Avv. Francesca Marzano 

Dott. Giancarlo Mazzeo 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Agr. Pietro De Simone 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Francesco Ferraro 



COPIA

Pag. 5/5

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio del Consorzio dal giorno 29/01/2026 al giorno 13/02/2026.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Agr. Francesco Ferraro


